
UNIVERSITA'DEGLI STUDI DI PAVIA
■調液力 gesrlilprepersaJ7areあ

“

″re

D.R.n.ノ 439/2017
OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. l Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, Legge 24Ol2OtO per il Settore concorsuale LZIB2 -
Diritto del lavoro e SSD IUS/07 - Diritto del lavoro.

Prot. n. Ai?V,l
Titolo VII/i

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 24O;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240120L0 emanato con
il D.R, prot. n. 34944 rep. n. LB25l20l1 del 29 settembre 2011 e s,m.i.;
VISTO il D.R. prot. n. 70202 rep. n. 250/2077 dell'B febbraio 2OL7 t cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale n. 14 del 21 febbraio 2077 con cui d stata indetta la

procedura di selezione per la chiamata di n. B Professori di prima fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, della Legge 24Ol20t0l
VISTO il D.R. prot. n. 31048 rep. n. 97712017 del 18 aprile 2017, pubblicato sul sito web
dell'Ateneo il 18 aprile 2077, con il quale d stata costituita la Commissione giudicatrice della
procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
fanno parte integrante il giudizio collegiale espresso sul candidato, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per
la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24Ol2OtO per il Settore concorsuale 721B2 - Diritto del lavoro e SSD IUSIOT - Diritto del
lavoro, presso il Dipartimento di Giurisprudenza.

Il candidato pir) qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d

stato bandito il posto d:

1) Prof. Andrea Bollani.

Pa宙aメム平Ψ
るメ}

LB/1B/pm

ジ♭膠́



PROCEDuRA DI SELEZ=ONE PER LA CH=AMATA D=N ■PROFESSORE DI PR=MA FASC=A′ AI SENS=
DELL'ART. ■8 COMMA ■, DELLA LECGE 240/20■0, PER =L SETTORE CONCORSuALE 12/82 -
D=RITTO DEL LAVORO,SETTORE SC=ENT=F=CO DISCIPLINARE luS/07-DlR=TTO DEL LAVORO,
PRESSO=L DIPART=MENTO D=G=URISPRUDENZA‐

=NDETTA CON 4D.R.PROT.N.10202′
REP.N.

250/20■ 7 DELL′ 8 FEBBRA=020■ 7=L Cu=AVVISO F'STATO PUBBLECATO SuLLA C.U.-lV SER=E
SPEC=ALE‐ N. ■4 DEL2■ FEBBRA=020■ 7

RELAZIONE FINALE

Il giorno 8 giugno 2017 alle ore 12.20 si d riunita presso il Dipartimento di
Giurisprudenza, Corso Strada Nuova 65 in Pavia, la Commissione giudicatrice della
suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. MARIELLA MAGNANI, Presidente
Prof. CARLO ZOLI, Componente
Prof, VINCENZO FERRANTE, Segretario

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessiva mente. compresa la presente, n.3
riunioni iniziando i lavori il 25 maggio 2017 e concludendoli l'8 giugno 2017.

Nella prima riunione del 25 maggio 2077 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona della Prof. Mariella Magnani e del
Segretario nella persona del Prof. Vincenzo Ferrante.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui avviso E stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n. 14 del 21
febbraio 2017, nonchd degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedura sStessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affiniti
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D,lgs. 07.05.1948
n.tL72) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonch6 del le situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6,11.2Of2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato icriteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attivitA didattica svolta, nonch6
le eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attivita scientifica del candidato
da parte di esperti italiani o stranieri esterni all'Universita di Pavia, al fine di verificare
l'ammissibiliti alla valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art. 24, comma 5 della Legge n.24O/2O1,0 e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M.04.08.2011 n.344.

Per la valutazione dell'attivite didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuite della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esam i di proFitto;
d) quantita e qualiti dell'attivitA di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi



di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivita di ricerca scientifica:
a) otganizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali
internaziona li;
c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attiviti di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalita, innovativiti, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica;
d) det2erminazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 8 giugno 2Ol7 alle ore 11.30
presso il Dipartimento di giurisprudenza per la valutazione delle pubblicazioni
scientifiche, del curriculum, dell'attivita didattica svolta, nonch6 delle eventuali lettere
di presentazione pro-veritate sull'attiviti scientifica presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta telematica del 25 maggio 20f7, ha
consegnato il verbale contenente icriteri stabiliti al Responsabile del procedimento,
affinch6 provvedesse alla pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta dell'8 giugno 2OL7 alle ore 11.30 la Commissione ha accertato che
i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Am ministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed afflniti entro il 40
grado incluso con icandidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui
agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha stabilito di valutare iseguenti candidati:

ANDREA BOLLANI

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire il plico inviato dal candidato ed a
prendere in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato
alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 25 maggio 2017.

La Commissione, terminata la fase dell'en ucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate dal candidato, come risulta dall'elenco presentato (Allegato A
- Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato ititoli presentati dal candidato, in base ai criteri
individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2).

ｅ

　

　

ｅ



Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sul
candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attiviti
didattica svolta (Allegato 1 - Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimitA,
sulla base del giudizio collegiale espresso sul candidato, ha redatto la seguente
graduatoria di merito ponendo al primo posto il candidato pii qualificato a svolgere le
funzioni didattiche e scientifiche per le quali d stato bandito il posto:

1O) ANDREA BOLLANI

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti icommissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederA,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'U niversite.

La seduta d tolta alle ore 13.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 8 91ugno 2017

LA COMMISSIONE

Prof.MARIELLA MAGNANI′ Presidente

Prof.CARLO ZOLI′ Componente

Prof VINCENZO FERRANTE′ Segretario



Allegato 1 - Verbale 2 - Giudizio collegiale sul candidato

ll candidato, gie ricercatore e attualmente professore associato nel Dipartimento di giurisprudenza

dell'Universiti di Pavia, ha svolto continuativamente, dal 2004 ad oggi, attivita didattica nell'ambito degli

insegnamenti di diritto del lavoro, diritto dei contratti di lavoro e diritto europeo e comparato del lavoro. E'

stato altresi titolare di insegnamenti di diritto del lavoro presso le Facolti di economia dell'Universitd di

Pavia e di Scienza della formazione dell'Universitd Cattolica, sede di Brescia. Ha partecipato a un progetto

PRIN sul tema delle fonti della previdenza complementare, con uno studio sull'ord inamento francese. Nel

2015 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale quale professore di l'fascia nel settore concorsuale

12182 - Diritto del lavoro.

Presenta, ai fini della procedura, 2 monografie, l'una su Controtto collettivo e interpretozione e l'altra su

Lovoro o termine, somministrozione e controttozione collettivo in derogo, oltre a saggi pubblicati su

autorevoli riviste scientifiche e da editori altrettanto rilevanti scientificamente.

Le pubblicazioni presentate sono congrue con il profilo di professore universitario da ricoprire e si

caratterizzano per la rilevanza della collocazione editoriale. Esse toccano tutti gli snodi - dal diritto
sindacale, al diritto del rapporto di lavoro, alla previdenza sociale - della materia. Si caratterizzano tutte per

rigore metodologico. Si segnalano soprattutto le monografie Controtto collettivo e interpretazione noncha

Lovoro o termine, somministrozione e contrdttazione collettivo in derogo per l'originalita dei risultati cui

pervengono e che testimoniano una maturiti scientifica pienamente acquisita.


	IUS-07 D.R. APPROVAZ ATTI
	IUS-07 RELAZIONE FINALE

